
 

各  位 

福井県教育庁埋蔵文化財調査センター 

所 長  赤澤 徳明  

(  公 印 省 略  ) 

 

令和２年度 長崎遺跡現地説明会のお知らせ 

 

 盛夏の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 地区の方ならびに坂井市にもご協力いただき、５月より進めて参りました長崎遺跡の

発掘調査ですが、調査も半ばを越え、長崎遺跡についての新たな成果が垣間見えてきた所

でもあります。 

 今回の調査地は、長崎遺跡の中核となる称念寺から南西約 200ｍに位置し、室町時代の

大規模な屋敷が存在することが明らかとなりました。遺構は屋敷を区画する直角の溝、塀、

建物の柱穴、複数の井戸などを検出し、また遺物は当時として、かなり希少価値の高い陶

磁器の優品が多数出土しています。 

 つきましては、これらの調査成果をご覧いただくための現地説明会を下記のとおり開

催いたしますので、ぜひご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時  報道機関向け ７月30日(木) 14時00分から15時30分まで 

一般県民向け ８月１日(土) ９時から12時00分まで随時説明 

               

２ 受付場所   長崎遺跡発掘調査現場 

３ 参 加 費   無料 （申し込み不要） 

４ 注意事項    お車は、係員の案内に従い、丸岡スポーツランドの指定の駐車場に駐車

してください。 

動きやすい服装・足元でお越しください。 

５ 問い合せ   当日以外：福井県教育庁埋蔵文化財調査センター 花野谷分室 

              ０７７６－５３－７９７７ 

         当  日：長崎遺跡現場事務所 

              ０７７６－５８－７１７３ 

 

６ そ の 他 ・発熱等の風邪症状がみられる方は参加をご遠慮ください。 

・参加の際、マスクの着用をお願いします。 

・説明会は、隣の方との間隔を十分に空けたうえで開催します。 

 

 

小雨 決行 
荒天 中止 



【会場案内図】 

発掘現場 

駐車場 

受付場所 

卍 称念寺 

坂井警察署 


